
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 151/18                       09 de Agosto de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Pró-Reitorias – PR 4 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 4 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 5 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 6 

Centros Acadêmicos – CA 7 

Centro de Tecnologia – CT 7 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 7 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DECA 9 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 10 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 10 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DEPET 12 

Departamento de Arquitetura – DARQ 13 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 14 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 14 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 14 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 19 

Departamento de Enfermagem – DENF 20 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 21 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 21 

Centro de Biociências – CB 22 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 22 

Departamento de Morfologia – DMOR 22 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 23 

Departamento de Bioquímica – DBQ 24 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 25 

Departamento de Geologia – DG 25 

Departamento de Estatística – DEST 26 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 26 

Departamento de Economia – DECO 26 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 27 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 27 

Departamento de Geografia – DGEC 28 

Departamento de Educação – DEDUC 29 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 29 

Departamento de Artes – DEART 29 

Departamento de Psicologia – DPSIC 30 

Departamento de Letras – DLET 31 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 31 

Centro de Educação – CE 31 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 32 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 32 

Instituto de Química – IQ 32 

Escola de Música – EMUFRN 34 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 35 

Instituto Metrópole Digital – IMD 35 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Anexos 36 

Retificações 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

 Pró-Reitoria de Administração – PROAD   

Portaria nº 067/2018-PROAD, de 08 de Agosto de 2018. 

 

  O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL – IMT com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 

12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2417077 Fernanda de Lira 

Nunes Paulino 

Enfermeiro – Área Instituto de 

Medicina Tropical – 

IMT 

065.707.914-60 

1164160 Iara Marques de 

Medeiros 

  

Professor do 

Magistério Superior 

Departamento de 

Infectologia 

369.703.604-15 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a)Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

Portaria nº 068/2018-PROAD, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE TESTES PSICOLÓGICOS com o objetivo de emitir pareceres, pelo 

período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2204578 Pablo Vicente 

Mendes de Oliveira 

Queiroz 

Professor 

Magistério Superior 

Faculdade de 

Ciências da Saúde 

do Trairi - 

FACISA 

004.150.295-70 

1033183 Fellipe Coelho Lima Professor 

Magistério Superior 

Faculdade de 

Ciências da Saúde 

014.078.604-02 

callto:004.150.295-70
callto:014.078.604-02


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

do Trairi - 

FACISA 

2360563 Fábio Henrique 

Vieira de Cristo e 

Silva. 

Professor 

Magistério Superior 

Faculdade de 

Ciências da Saúde 

do Trairi - 

FACISA 

008.197.154-09 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a)Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

Portaria nº 069/2018-PROAD, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E 

INFRAESTRUTURA DE REDES com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 

12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2058969 Edivaldo Cavalcante 

de Albuquerque 

Júnior 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

Superintendência de 

informática  

048.634.974-82 

1525670 Marcos César 

Madruga Alves 

Pinheiro 

Professor do 

Magistério 

Superior 

Departamento de 

Informática e 

Matemática Aplicada 

836.936.964-20 

2373098 Edson Costa Cruz  Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

Superintendência de 

informática 

034.583.524-73 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a)Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

 

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG  

Portaria nº 051/2018-PPG, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

callto:008.197.154-09


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

CANCELAR o Curso de Especialização em Consciência Corporal, criado através 

da Portaria nº 18/2018 – PPg, de 05 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço – 

UFRN, nº 064/2018, de 06 de abril de 2018, folha 58, sob a coordenação da professora 

Terezinha Petrucia da Nóbrega. 

  

(a)Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

Portaria nº 052/2018-PPG, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1350249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 08 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4455/2018. 

 

(a) Fernanda Nervo Raffin – Pro-Reitor(A) Adjunto(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ   

Portaria nº 022/2018-PROPESQ, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PESQUISA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ, no período de 15 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4480/2018. 

 

(a) Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 023/2018-PROPESQ, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

Matrícula: 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PESQUISA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 10 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4462/2018. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT  

Departamento de Engenharia Química – DEQ  

Portaria nº 043/2018-DEQ/CT, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

                

Localizar o servidor João Batista Sousa Costa matrícula SIAPE 350841, ocupante 

do cargo Técnico de Químico exercendo suas atividades no(a) Departamento de Engenharia 

Química desde 05.12.1991 com carga horária semanal de 40 horas. 

  Ambiente de trabalho: Laboratório do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Petróleo e 

Gás, Nupeg II (Laboratório de Tensoativos I e II, Laboratório de Asfalto, Laboratório de 

Fotoquímica e Equilíbrio de Fases (FOTEQ), Laboratório de SAXS (Raio X de baixo 

ângulo)). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Utilização para determinar qualitativa e quantitativamente várias 

substâncias químicas (CO, CO2, CH4, NOX, substâncias 

fosforadas e com grupos aminos, hidrogênio, entre outras), além 

de hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos derivados de petróleo 

através de cromatografia gasosa (CG) utilizando detector FID, 

TCD  e PSD que utilizam volumes gasosos (ar sintético, 

hidrogênio, nitrogênio, hélio, argônio, etc.) de 10 m3 sob pressões 

de até 200 kgf/cm2). 

S 2,00 

- Manipulação para determinar qualitativamente e 

quantitativamente várias substâncias químicas derivadas de 

petróleo (hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos como: benzeno, 

tolueno – orto, meta e para-xileno - hidrocarbonetos policíclicos 

aromáticos (HPAs), Brometo de metila, brometo de etila,  ésteres 

etílicos e metílicos de biodiesel, éteres, CO2, CO, álcoois 

alifáticos e aromáticos entre eles, butanol, etanol, iso-octanol, 

ciclo hexanol, Álcool butílico, metanol (álcool metílico), óleos 

essenciais tensoativos, acetaldeído, acrilonitrila  entre outras) 

através de Cromatografia a Gás acoplada a Espectrômetro de 

Massa (CG-EM) que utiliza, sobretudo, hélio como gás de arraste 

em volumes de até 10 m3submetidos a pressões de até 200 

kgf/cm2. 

S 9,50 

- Manuseio para determinar através da Cromatografia Líquida de 

Alta Eficiência (CLAE) utilizando fontes de radiações de 

radiações não ionizantes (deutério e haleto de tungstênio) e 

S 15,00 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

detectores por arranjo de diodo (DAD) e por Índice de Refração 

(IR) com a qual se faz uso de fases móveis sobretudo acetonitrila, 

metanol (álcool metílico), tetrahidrofurano, ácido acético, 

clorofórmio, ácido sulfúrico – todos em alto grau de pureza 

(principalmente grau HPLC)  para determinações qualitativas e 

quantitativas de açúcares, fenóis e derivados, entre eles, o 

triclorofenol – tensoativos (em sistemas de tratamento de 

derivados de petróleo), substâncias aromáticas e sulfonadas que 

são previamente submetidas a tratamento em ultrassom e 

filtragens a vácuo. 

- Manuseamento da Espectrofotometria de Absorção Molecular 

na Região do Infravermelho Médio com Transformada de Fourier 

(FTIR na abreviatura em inglês) para determinações sobretudo 

qualitativas de substâncias orgânicas (ácidos carboxílicos, ésteres, 

álcoois, fenóis, tensoativos, substâncias com grupos aminos e 

sulfônicos, ciclo hexilamina, cloreto de metila, cloreto de 

metileno entre outros) e hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos 

derivados de petróleo além de outros, com posterior limpeza 

utilizando-se sobretudo tetracloreto de carbono que é substância 

transparente à radiação não-ionizante em questão. 

S 1,50 

- Manipulação da Espectrofotometria de Absorção Molecular na 

Região do Infravermelho Próximo com Transformada de Fourier 

(FTNIR na abreviatura em inglês) para determinações sobretudo 

quantitativas de substâncias orgânicas (ácidos carboxílicos, 

ésteres, álcoois, fenóis, tensoativos, substâncias com grupos 

aminos e sulfônicos, cloreto de vinila, cloreto de vinilideno, 

etilamina entre outros) e hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos 

derivados de petróleo com posterior limpeza utilizando-se 

sobretudo tetracloreto de carbono que é substância transparente à 

radiação não-ionizante em questão, cloro e formaldeído. 

S 1,50 

- Manipulação da Espectrofotometria de Absorção Molecular na 

Região do UV-Vis (EAM) para avaliações quali e quantitativa de 

metais (cobre, ferro, cádmio, chumbo, titânio) via complexos 

organometálicos e outros métodos, dicromato de potássio, azul de 

metileno, fenóis, nitratos, corantes orgânicos sintéticos, 

acetaldeido, ácido cianídrico, ácido crômico e naturais, 

hidrocarbonetos sobretudo aromáticos derivados de petróleo, 

entre outras. 

S 1,00 

- Manipulação da Espectrometria de Absorção Atômica (EAA) 

que utiliza radiações não-ionizantes para determinação qualitativa 

e quantitativa de metais tais como Ca, Ag, Pb, Hg, Cu, As, Sb, 

Ga, Au, Cr, Co, Ni, Cd   , entre outros, além de determinações 

indiretas de ânions como Cl-, SO4
-2, etc.  E para as quais são 

necessários contatos com ácidos como HF, H2SO4, HCl, misturas 

de ácidos como água régia em matrizes como águas de produção 

em sistemas de extração de petróleo, sistemas com tensoativos e 

álcoois e meios de extrações como metil isobutil cetona (MIBK 

na abreviatura em inglês). 

S 3,00 

- Manipulação do Analisador Termogravimétrico (TGA na 

abreviatura em inglês) estabilidade térmica, temperaturas de 

decomposição em “n” etapas de substâncias como catalisadores 

das mais variadas origens, nanomateriais sintetizados nos 

laboratórios da pós-graduação em engenharia química e áreas 

afins, carbetos metálicos, cerâmicas; caracterização de carvão 

ativado ou não, conversão em reações de ésteres etílicos e 

S 2,50 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

metílicos de biodiesel, acrilato de metila,  além de obtenção de 

parâmetros cinéticos em sistemas combustíveis (diesel, por 

exemplo) sob temperaturas que podem variar da ambiente até 

1.100 oC sob atmosfera inerte de nitrogênio. 

- Manipulação o Calorímetro Exploratório Diferencial (DSC na 

sua abreviatura em inglês) entalpias de transformações de fases 

nos mais variados sistemas desde proteínas até derivados de 

petróleo e passando por nanomateriais e carbetos metálicos, 

bromo, N-butilamina obtidos nos laboratórios do pós-graduação 

em engenharia química e áreas afins sob temperaturas que vão de 

menos quarenta graus (obtida através de nitrogênio líquido) até 

600 graus centígrados sob atmosfera de nitrogênio. 

S 2,00 

- Manipulação do Analisador de áreas superficiais e volumes de 

poros de sólidos através do método de B.E.T  e B.J.H 

respectivamente das mais variadas naturezas: cerâmicas, carbetos 

metálicos, argilas, carvão ativado, catalisadores empregados com 

finalidades ambientais em sistemas empregnados com derivados 

de petróleo.  Execução de trabalhos sob atmosfera de nitrogênio 

gasoso e hélio em amostras oriundas da pós-graduação em 

engenharia química e áreas afins e para o alcance dessa finalidade 

é necessário o manuseio e em algumas oportunidades o transporte 

de nitrogênio líquido. 

S 2,00 

 

*Além das atividades acima descritas, ainda é atribuição do funcionário auxiliar 

nas aulas práticas que ocorram no Laboratório de Análises do PPgEQ conjuntamente com o 

professor responsável, além de orientar na elaboração de projetos no que concerne às 

técnicas analíticas em química (cromatografia líquida e a gás, espectroscopia, entre outras) e 

participar de projetos de extensão no âmbito que lhe compete dentro do PPgEQ. 

**Todas as técnicas acima descritas podem ser executadas simultaneamente, por 

exemplo, determinações via CLAE, podem ser e são efetuadas em concomitância com 

outras via CG-EM ou B.E.T e ainda TG ao longo inclusive de 24 h ou mais, ou seja, a 

exposição aos reagentes citados não são apenas durante os tempos determinados na tabela 

acima. 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h).                  

  

(a)Vanja Maria de França Bezerra – Chefe  

 

(Republicar por incorreção da original) 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DECA  

Portaria nº 022/2018-DECA/CT, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SAMUEL XAVIER DE SOUZA, Matrícula: 

1673543, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 23 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4450/2018. 

 

(a) Marcelo Augusto Costa Fernandes – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV  

Portaria nº 038/2018-DECIV/CT, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE 

FRANCA, Matrícula: 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

PAU DOS FERROS / RN, no período de 08 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4404/2018. 

 

(a) Olavo Francisco Dos Santos Junior – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT   

Portaria nº 064/2018-DEMAT/CT, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RODRIGUES BARRA, Matrícula: 

1297264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / 

SP, no período de 27 de Agosto de 2018 a 29 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4343/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 065/2018-DEMAT/CT, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula: 1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em PARELHAS / RN, no período de 

08 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4448/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 066/2018-DEMAT/CT, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no 

país, em CALDAS NOVAS / GO, no período de 14 de Agosto de 2018 a 16 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4481/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 067/2018-DEMAT/CT, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 17 de Agosto de 2018 a 18 

de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4482/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 068/2018-DEMAT/CT, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 20 de Agosto de 2018 a 22 

de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4483/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 069/2018-DEMAT/CT, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participação em Banca, em 

VITÓRIA / ES, no período de 23 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4484/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 070/2018-DEMAT/CT, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 27 de Agosto de 2018 a 31 

de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4486/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DEPET    

Portaria nº 004/2018-DEPET/CT, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALLYSON FELIPE RODRIGUES, 

Matrícula: 1754344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para participar de eventos, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 23 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4273/2018. 

 

(a) Tarcilio Viana Dutra Junior – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ     

Portaria nº 031/2018-DARQ/CT, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de AMIRIA BEZERRA BRASIL, Matrícula: 

2318817, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

03 de Setembro de 2018 a 06 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4519/2018. 

 

(a) Ruth Maria Da Costa Ataide – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 032/2018-DARQ/CT, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIZO VITOR PEREIRA, Matrícula: 

346512, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 13 de 

Agosto de 2018 a 16 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4502/2018. 

 

(a) Ruth Maria Da Costa Ataide – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 033/2018-DARQ/CT, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIZE BRITO SILVA CAMARA DE 

QUEIROZ, Matrícula: 350816, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 16 de Agosto de 2018 a 22 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4472/2018. 

 

(a) Ruth Maria Da Costa Ataide – Chefe (Substituto) 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  

Portaria nº 026/2018-CCETEL/CT, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula 1840342; 

Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula 345972; Gutembergue Soares da Silva, 

matrícula 346605, para, sob a presidência do primeiro, formarem a Comissão de 

Revalidação de Diploma de Graduação Estrangeiro do candidato Sebastian Uribe Vasquez. 

A comissão irá atuar em conformidade com a Resolução nº 041/2017-CONSEPE, de 28 de 

março de 2017.  

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS   

Departamento de Medicina Clínica – DMC   

Portaria nº 009/2018-DMC/CCS, de 13 de Junho de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, considerando 

a viabilização da norma disposta no Art. 59, § 1º, do Regimento Geral da UFRN, após 

aprovação em Reunião Plenária Departamental em 13 de junho de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Alterar a Portaria nº 004/2017 - DMC, de 23 de junho de 2017, designando, em 

substituição ao professor aposentado Ivanildo Cortez de Sousa, matrícula 345453, a 

professora MARIA DE FÁTIMA PAIVA BARACHO, matrícula 8347651, representante 

titular do Colegiado do Curso de Medicina, tendo como seu suplente o professor VINÍCIUS 

SILVA COSTA, matrícula 2585217. 

Designar, também, como representantes do Colegiado do Curso de Medicina os 

professores GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA CALDAS, matrícula 3675986, e 

SIMONE DA NOBREGA TOMAZ MOREIRA, matrícula 2644228, titular e suplente 

respectivamente. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a)Maria Fátima De Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 010/2018-DMC/CCS, de 08 de Agosto de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1241/2018-R, de 04 de julho de 2018, e 

considerando a viabilização de processo em cumprimento ao que dispõe sobre os 

procedimentos para avaliação do desempenho dos servidores técnico-administrativos em 

Estágio Probatório, em conformidade com o disposto no art. 7º da Resolução nº 008, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre a avaliação final para homologação do estágio probatório 

dos servidores técnico-administrativos da UFRN, e após aprovação em Reunião Plenária em 

08 de agosto de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores docentes Maria Fátima de Azevedo, mat. 348509, Maria de 

Fátima Paiva Baracho, mat. 8347651 e Francisco das Chagas Rodrigues, mat. 1174356 para 

comporem, como membros, a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora 

técnico-administrativo NATANY DE SOUZA BATISTA MEDEIROS, mat. 2249625, 

lotada neste departamento. Fará parte ainda desta Comissão de Avaliação, na condição de 

consultora, a servidora docente Simone da Nóbrega Tomaz Moreira, mat. 2644228, tutora 

da servidora em avaliação. 

Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a)Maria Fátima De Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 011/2018-DMC/CCS, de 08 de Agosto de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1241/2018-R, de 04 de julho de 2018, e 

considerando a regulamentação do Serviço de Apoio Psicossocial ao Estudante de Medicina 

- SAPEM/DMC, 

 

RESOLVE 

 

Tornar público, após sua devida aprovação por unanimidade em Plenária do 

Departamento de Medicina Clínica em 08 de agosto de 2018, o Regimento do Serviço de 

Apoio Psicossocial ao Estudante de Medicina - SAPEM/DMC, conforme constante em 

ANEXO I desta portaria. 

Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a)Maria Fátima De Azevedo – Chefe 

 

ANEXO I 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

REGIMENTO DO SERVIÇO DE APOIO PSICOSSOCIAL AO ESTUDANTE 

DE MEDICINA – SAPEM/DMC 

 

CAPÍTULO I 

DA NATUREZA, DAS FINALIDADES E OBJETIVOS 

Art. 1º O presente Regimento do Serviço de Apoio Psicossocial ao Estudante de 

Medicina – SAPEM visa estabelecer a organização, o funcionamento, as competências e as 

atribuições desse serviço. 

Parágrafo único. As ações do SAPEM seguirão as diretrizes definidas pelo 

Ministério da Educação, especialmente no que se refere ao PNAES (Plano Nacional de 

Assistência Estudantil) que se rege pelos seguintes princípios: 

I - a afirmação da educação superior como uma política de Estado; 

II - a gratuidade do ensino; 

III - a igualdade de condições para o acesso, a permanência e a conclusão de curso 

nas IFES (Instituição Federal de Ensino Superior); 

IV - a formação ampliada na sustentação do pleno desenvolvimento integral dos 

estudantes; 

V - a garantia da democratização e da qualidade dos serviços prestados à 

comunidade estudantil; 

VI - a liberdade de aprender, de ensinar, de pesquisar e de divulgar a cultura, o 

pensamento, a arte e o saber; 

VII - a orientação humanística e a preparação para o exercício pleno da cidadania; 

VIII - a defesa em favor da justiça social e a eliminação de todas as formas de 

preconceitos; 

IX - o pluralismo de ideias e o reconhecimento da liberdade como valor ético 

central. 

Art. 2º A equipe do SAPEM será vinculada administrativamente ao Departamento 

de Medicina Clínica - DMC do Centro de Ciências da Saúde - CCS, Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte - UFRN. 

§ 1º Os centros de custos, mobiliário, espaços físicos e demais necessidades 

rotineiras serão de responsabilidade do CCS. 

§ 2º A estrutura física do SAPEM, localizada no CCS, deverá seguir 

recomendações que possam melhor atender às demandas necessárias para a efetivação das 

políticas estudantis vigentes. 

Art. 3º É finalidade e objetivos do SAPEM: 

I - fornecer apoio emocional imediato aos acadêmicos e seus familiares durante 

e/ou após um momento de crise; 

II - proporcionar apoio sociopsicopedagógico aos discentes, visando à inclusão de 

alunos com necessidades específicas; 

III - fornecer apoio na integração dos acadêmicos à Universidade, baseado no 

atendimento individualizado das necessidades dos acadêmicos concernentes à vida 

universitária. 

IV - colaborar com a equipe pedagógica e coordenações de cursos, oferecendo-lhes 

subsídios que visem garantir a inclusão no contexto educacional. 

V - acompanhar e mediar o processo de ensino-aprendizagem dos discentes, 

favorecendo a interlocução dos diversos segmentos da comunidade acadêmica. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

VI - integrar os diversos segmentos que compõem a comunidade acadêmica, 

propiciando sentimento de corresponsabilidade na construção da ação educativa de inclusão 

na Instituição. 

VII - propor/realizar atividades e eventos que promovam a recepção dos(as) 

educandos(as) de maneira acolhedora e adequada, contribuindo com a valorização do 

respeito à diversidade humana. 

VIII - desenvolver e colaborar com atividades de pesquisa e extensão no campo da 

Educação Médica e em Saúde Mental. 

Parágrafo único. São consideradas momento de crise todas as situações que afetam 

negativamente a integridade psíquica dos envolvidos, tais como: agressões físicas e verbais, 

acidentes dentro das instalações da universidade ou fora que impactem negativamente parte 

dos alunos. 

 

CAPÍTULO II 

DAS ATRIBUIÇÕES 

Art. 4º São atribuições do SAPEM: 

I - oferecer condições que favoreçam o bem-estar do ingressante; 

II - apoiar os alunos, visando à estimulação do desenvolvimento pessoal, 

acadêmico e profissional; 

III - possibilitar aos alunos conhecimento e orientações sobre serviços ofertados: 

a) psicoterapia breve (de até 12 (doze) sessões): atendimento psicoterápico, de 

tempo e objetivos limitados, aos alunos cuja queixa possa ser enquadrada no critério de 

crise; 

b) atendimento psiquiátrico: após triagem o aluno poderá ser encaminhado pelo 

psicólogo; 

c) intervenções que visem a promoção e prevenção de saúde mental no contexto 

acadêmico; 

d) grupos temáticos e de reflexão: grupos que poderão ser formados a partir de 

temas propostos pelos próprios estudantes; 

e) orientação familiar; 

f) orientação a professores: terá como objetivo oferecer subsídios para que o 

docente, de alguma forma, favoreça a superação de dificuldades psicológicas e pedagógicas, 

enfrentadas por seus alunos. 

g) orientação e encaminhamentos: serão realizados, especialmente, em situações 

que exijam avaliação de profissionais de outras especialidades ou que necessitem de um 

processo psicoterápico de longo prazo. 

 

CAPÍTULO III 

DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E COMPETÊNCIAS 

Art. 5º A demanda atendida buscará o serviço de forma voluntária ou por 

encaminhamento dos docentes e as modalidades de atendimento poderão ser variáveis, 

procurando adaptar-se às necessidades dos alunos e às possibilidades do núcleo. 

Art. 6º O SAPEM será constituído por Coordenador  e profissionais das áreas de 

serviço social, da educação e da área da saúde e por outras categorias profissionais de modo 

a atender às demandas específicas dos discentes. 

§ 1º Cada categoria profissional existente no SAPEM deverá seguir a legislação 

pertinente e as recomendações de seus conselhos de classe com relação à carga horária de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

trabalho recomendada por sua categoria e à proporção entre o número de profissionais e a 

quantidade de estudantes matriculados. 

§ 2º Fica a cargo do SAPEM a indicação de demandas preferenciais, de acordo com 

as necessidades do discentes e a possibilidade da equipe. 

Art. 7º O coordenador do SAPEM será indicado pelo DMC/CCS e submetido para 

homologação do Conselho do CCS. 

Art. 8º Compete ao SAPEM: 

I - promover ações que visem contribuir para as Políticas de Permanência 

Estudantil; 

II - participar, apoiar e/ou acompanhar projetos vinculados aos discentes; 

III - contribuir com a consolidação de dados e informações a respeito da atenção ao 

discente conforme os preceitos da transparência e da informação; 

IV - elaborar um relatório anual das atividades realizadas a ser divulgado à 

Comunidade Acadêmica; 

V - trabalhar de forma coletiva na perspectiva da interdisciplinaridade; 

VI - colaborar na mediação de conflitos referentes à comunidade discente, 

especialmente àqueles relacionados à permanência na universidade; 

VII - auxiliar a comunidade universitária nos processos educacionais e de vivência 

acadêmica; 

VII - zelar pelo patrimônio e correto uso das verbas públicas destinadas a este 

serviço; 

VIII - auxiliar a Universidade a identificar demandas discentes. 

Art. 9º Compete ao Coordenador: 

I - coordenar a equipe do SAPEM no desempenho de suas ações; 

II - convocar reuniões; 

III - coordenar a execução das políticas; 

IV - representar o SAPEM nos órgãos quando solicitado; 

V - coordenar e propor políticas de desenvolvimento institucional e de pessoal 

visando a qualidade dos serviços; 

VI - promover interlocução com a categoria discente. 

 

CAPÍTULO IV 

DO FUNCIONAMENTO 

Art. 10. O SAPEM funciona no CCS, de segunda-feira a sexta-feira, podendo atuar 

nos períodos manhã, tarde e noite, a partir das necessidades dos alunos. 

Art. 11. Os alunos poderão agendar e/ou solicitar atendimento pessoalmente ou à 

distância por meio de e-mail, telefonemas ou sistema disponível. 

 

CAPÍTULO V 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Artigo 12. A Comunidade Acadêmica poderá propor a ampliação da equipe do 

SAPEM para atender as diferentes necessidades do Centro. 

Artigo 13. As parcerias e convênios que envolvam formalização jurídica deverão 

ser encaminhadas pelo SAPEM às instâncias cabíveis da Universidade. 

Artigo 14. Os casos omissos no presente regimento serão resolvidos pelo DMC e 

poderão ser submetidos ao Conselho do CCS quando necessário. 

Artigo 15. Este regimento entrará em vigor após sua aprovação em Plenária 

Departamental do DMC. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Maria Fátima De Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 033/2018-DMC/CCS, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA 

CALDAS, Matrícula: 3675986, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 11 de Outubro de 2018 a 13 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3941/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo – Chefe 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS    

Portaria nº 046/2018-DEDFIS/CCS, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS, 

Matrícula: 1714277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

MACAU / RN, no período de 31 de Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4470/2018. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 047/2018-DEDFIS/CCS, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ARNALDO LUIS MORTATTI, Matrícula: 

1793257, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

período de 29 de Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4488/2018. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 048/2018-DEDFIS/CCS, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula: 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 22 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4496/2018. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 049/2018-DEDFIS/CCS, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula: 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 30 de Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4497/2018. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Enfermagem – DENF     

Portaria nº 057/2018-DENF/CCS, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANA LUCIA ALVES DE VILLAR, 

Matrícula: 347162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 29 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4471/2018. 

 

(a) Maria Alzete De Lima – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT      

Portaria nº 018/2018-DACT/CCS, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIA CLAUDIA JACOME DA 

CAMARA, Matrícula: 1218940, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em BENTO 

FERNANDES / RN, no período de 09 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4525/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC     

Portaria nº 060/2018-DSC/CCS, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JONIA CYBELE SANTOS LIMA, Matrícula: 

2998057, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 03 

de Setembro de 2018 a 05 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4501/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Portaria nº 061/2018-DSC/CCS, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA TANIA LOPES SAMPAIO, Matrícula: 

6468813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 16 de Agosto de 2018 a 17 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4515/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB    

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP   

Portaria nº 054/2018-DMP/CB, de 08 de Agosto de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as normas da Resolução nº 83/2006 - 

CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar Dayse Santos Arimatéia, Mat Siape nº 2757716, biomédica, para 

atuar como tutor de Larisse Araújo Dantas, Mat Siape nº 3010597, TECNICO DE 

LABORATORIO/AREA. 

Art. 2º Publique-se em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Janeusa Trindade de Souto – Chefe 

 

Departamento de Morfologia – DMOR    

Portaria nº 093/2018-DMOR/CB, de 08 de Agosto de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições, e 

considerando a aprovação por unanimidade de votos em sessão plenária ordinária do 

Departamento de Morfologia, realizada em 08 de agosto de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Designar o Professor BENTO JOÂO DA GRAÇA AZEVEDO ABREU, matrícula 

1667882, para responder junto à Chefia do Departamento de Morfologia pela Coordenação 

do Laboratório de Morfologia Experimental. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

 

(a)Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

Portaria nº 094/2018-DMOR/CB, de 08 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições, e 

considerando a aprovação por unanimidade de votos em sessão plenária ordinária do 

Departamento de Morfologia, realizada em 08 de agosto de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Designar a Professora NAISANDRA BEZERRA DA SILVA FARIAS, matrícula 

2477216, para responder junto à Chefia do Departamento de Morfologia pela Coordenação 

do Laboratório de Microscopia Celular e Tecidual. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

 

(a)Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG     

Portaria nº 022/2018-DBCG/CB, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, Matrícula: 

2261797, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 08 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4476/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 023/2018-DBCG/CB, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no 

país, em ARACAJU / SE, no período de 12 de Agosto de 2018 a 14 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4427/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 024/2018-DBCG/CB, de 09 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE SOUZA DO AMARAL, Matrícula: 

1674709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em TERESINA 

/ PI, no período de 03 de Setembro de 2018 a 07 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 4451/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 025/2018-DBCG/CB, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula: 

1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 21 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4477/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Bioquímica – DBQ    

Portaria nº 052/2018-DBQ/CB, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO JULIANI SIQUEIRA 

DALMOLIN, Matrícula: 1507794, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em PORTO 

ALEGRE / RS, no período de 22 de Agosto de 2018 a 29 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4436/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 053/2018-DBQ/CB, de 09 de Agosto de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HUGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

ROCHA, Matrícula: 2195251, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 17 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4500/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 116/2018-CCET, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NIREIDE DE SOUSA CARDOSO SALES, 

Matrícula: 1170576, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CCET, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 26 de 

Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4530/2018. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Geologia – DG    

Portaria nº 007/2018-DG/CCET, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Doutores FREDERICO CASTRO JOBIM VILALVA, 

matrícula 2042352; RAQUEL FRANCO DE SOUZA, matrícula 1298966; e MARCOS 

ANTONIO LEITE DO NASCIMENTO, matrícula 1513243, professores do Departamento 

de Geologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência do 

primeiro, de acordo com o Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN, 

constituírem a Comissão de Dispensa de Componente Curricular da aluna: ANA LUIZA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

MOREIRA REZENDE VALADÃO, matrícula 20180050230; referente à Mineralogia 

(GEO 0404). 

 

(a)Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Estatística – DEST     

Portaria nº 010/2018-DEST/CCET, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELLE CRISTINA PEREIRA DE 

AZEVEDO SOUSA, Matrícula: 1698143, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 26 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4417/2018. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros De Azevedo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   

Portaria nº 051/2018-CCSA, de 08 de Agosto de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando o que consta do processo nº 23077.034619/2018-67; Considerando o 

que consta no Memorando nº 07/2018-PAD, datado do dia 08 de agosto de 2018;  

 

RESOLVE 

 

Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar-PAD 

designada pela Portaria nº 44/2018-CCSA, de 08 de junho de 2018, para apurar os fatos 

constantes do processo supracitado por mais 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a)Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Economia – DECO     

Portaria nº 013/2018-DECO/CCSA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - 

DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THALES AUGUSTO MEDEIROS PENHA, 

Matrícula: 1221864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - DEPEC, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP, no período de 07 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4335/2018. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN  

Portaria nº 033/2018-DECIN/CCSA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO LUIZ VECHIATO, Matrícula: 

2086430, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participação em Banca, em FLORIANÓPOLIS / SC, 

no período de 27 de Agosto de 2018 a 28 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4431/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES    

Portaria nº 163/2018-CERES, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SEVERINO DIONISIO FILHO, Matrícula: 

1149197, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CERES - CURRAIS NOVOS, para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE 

/ MG, no período de 29 de Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 4457/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 164/2018-CERES, de 09 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LORENA SABINO GUEDES, Matrícula: 

1114662, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 10 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4514/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 165/2018-CERES, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LORENA SABINO 

GUEDES, Matrícula: 1114662, conforme solicitação de afastamento nº 4514/2018, 

publicada no  Boletim de Serviço número 151/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGEC  

Portaria nº 087/2018-DGEC/CERES, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA 

/ PB, no período de 08 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4429/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 088/2018-DGEC/CERES, de 08 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MANOEL DE VASCONCELOS 

FILHO, Matrícula: 1450055, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES 

- DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 10 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4494/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Departamento de Educação – DEDUC   

Portaria nº 027/2018-DEDUC/CERES, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula: 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 08 de Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4438/2018. 

 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante – Chefe (Substituto) 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Departamento de Artes – DEART     

Portaria nº 068/2018-DEART/CCHLA, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO MORAES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1551991, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 29 de Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4509/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPSIC      

Portaria nº 044/2018-DPSIC/CCHLA, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NEUCIANE GOMES DA SILVA, Matrícula: 

1168479, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 29 de 

Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4510/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

Portaria nº 045/2018-DPSIC/CCHLA, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN, 

Matrícula: 1293170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 28 de Agosto de 

2018 a 30 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4522/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 046/2018-DPSIC/CCHLA, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS ALCHIERI, Matrícula: 

1323908, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

no país, em BRASILIA / DF, no período de 23 de Agosto de 2018 a 23 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4523/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Letras – DLET       

Portaria nº 052/2018-DLET/CCHLA, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE PATRICIA SOARES DE SOUZA, 

Matrícula: 2219670, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em JOÃO CÂMARA 

/ RN, no período de 14 de Agosto de 2018 a 14 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4513/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Departamento de Políticas Públicas – DPP  

Portaria nº 026/2018-DPP/CCHLA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO MORAES VALENCA, Matrícula: 

1149528, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 08 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4415/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE  

Portaria nº 059/2018-CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em SÃO MIGUEL DO 

GOSTOSO / RN, no período de 08 de Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4434/2018. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 060/2018-CE, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 10 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4489/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC  

Portaria nº 088/2018-DPEC/CE, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANNY AMORIM NORONHA, 

Matrícula: 1543391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

órgãos de deliberação coletiva, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 16 de 

Setembro de 2018 a 20 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4474/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Instituto de Química – IQ  

Portaria nº 139/2018-IQ, de 08 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA SONIA ANDRADE LIBORIO, 

Matrícula: 350448, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 26 de 

Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4473/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 140/2018-IQ, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA GORETTE LIMA DA SILVA, 

Matrícula: 3321606, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 06 de 

Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4485/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 141/2018-IQ, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO SOUZA DE ARAUJO, Matrícula: 

350509, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 16 

de Agosto de 2018 a 18 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4490/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 142/2018-IQ, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO SOUZA DE ARAUJO, Matrícula: 

350509, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 22 

de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4491/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 143/2018-IQ, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VALTER JOSE FERNANDES JUNIOR, 

Matrícula: 1149328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

22 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4492/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 144/2018-IQ, de 08 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VALTER JOSE FERNANDES JUNIOR, 

Matrícula: 1149328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

16 de Agosto de 2018 a 18 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4493/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 140/2018-EMUFRN, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar os professores Dr. Ranilson Bezerra de Farias, matrícula nº 1169086, Dr. 

Amandy Bandeira de Araújo, matrícula nº 2453213, Dr. Alexandre Johnson dos Anjos, 

matrícula nº 0347990, e o Tutor Dr. Radegundis Aranha Tavares Feitosa, matrícula 

nº 1627429, lotados na Escola de Música da UFRN, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação para Acompanhamento do Estágio Probatório do Prof. 

Dr. Fernando Diego Rodrigues dos Santos, matrícula nº 2265109.      

 

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT   

Portaria nº 074/2018-ECT, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE SOUSA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2998751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BLUMENAU / SC, 

no período de 26 de Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4487/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Portaria nº 078/2018-IMD, de 09 de Agosto de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores EMERSON MOURA DE 

ALENCAR – Mat. SIAPE 3241425, NELSON ION DE OLIVEIRA – Mat. SIAPE 

1949528, e ISAAC FRANCO FERNANDES – Mat. SIAPE 1969071, para sob a 

presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina 

IMD0404 - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS WEB I, vinculada ao Bacharelado em 

Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 130/2016-IMD, de 21 de dezembro de 

2016. 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 151 09.08.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 

(a)José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

Anexos 

 

Retificações 

 

Na Portaria nº 1397/2018-R, de 26 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 143, de 30/07/2018, fls. 04, que trata da licença para capacitação da professora 

ISA MARIA HETZEL DE MACEDO, matrícula nº 0347269, onde se lê: no período de 01 

de agosto a 29 de outubro de 2018; leia-se: no período de 01 de agosto a 31 de outubro de 

2018. 

 

 

Na Portaria nº 1398/2018-R, de 26 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 143, de 30/07/2018, fls. 04, que trata da licença para capacitação do professor 

MAURICIO ROBERTO CAMPELO DE MACEDO, matrícula nº 0572906, onde se lê: no 

período de 01 de agosto a 29 de outubro de 2018; leia-se: no período de 01 de agosto a 31 de 

outubro de 2018. 

  

 

Na Portaria nº 1399/2018-R, de 26 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 143, de 30/07/2018, fls. 04, que trata da licença para capacitação da professora 

TATYANA MARIA SILVA DE SOUZA ROSENDO, matrícula nº 1674688, onde se lê: no 

período de 01 de agosto a 29 de outubro de 2018; leia-se: no período de 01 de agosto a 31 de 

outubro de 2018. 

 

  

Na Portaria nº 1404/2018-R, de 26 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 144, de 31/07/2018, fls. 04, que trata da licença para capacitação da professora 

GRASIELA PIUVEZAM, matrícula n.º 2495705, onde se lê: no período de 02 de agosto a 

30 de outubro de 2018; leia-se: no período de 02 de agosto a 01 de novembro de 2018. 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 151 – Contém 37 páginas. 


